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올 추석에 어른들께 가장 듣고 싶은 말,  
‘추석에 안 와도 된다’ 46%

1

• 조사전문기관인 틸리언프로가 실시한 코로나19 확산에 따른 2020년 추석 관련 조사 결과, 우리 국민 2
명 중 1명 가까이(46%)가 올 추석에 어른들께 가장 듣고 싶은 말로 ‘추석에 안 와도 된다’로 응답하였고, 
그 다음으로 ‘이번 추석은 건너뛰자’ 38%, ‘이번 추석은 우리가 가마!’ 10% 순으로 나타남 

• 또한 이번 추석 때 정부의 ‘이동 자제 권고’의 필요성에 대해서는 ‘필요하다’ 62%, ‘필요하지 않다’ 12%로 
나타나 ‘필요하다’는 인식이 매우 높았고, ‘더 상황을 보자’는 응답도 26%로 4명 중 1명 꼴임

[그림] 추석 전 어른들께 가장 듣고 싶은 말(상위 4위)

*자료 출처 : 틸리언프로, ‘얘들아, 코로나 추석에는 안 와도 된다’, 2020.09.05.(전국, 20-60대 남녀 3,053명, 온라인 조사) 
                   https://www.chosun.com/national/weekend/2020/09/05/QIKBHOV47FBW5EKEVBKVHAIPFU/
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[그림] 추석 때 정부의 ‘이동 자제 권고’ 필요성
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•올 추석 때, 국민의 절반 가량(47%) ‘이동 안 한다’
• 추석 연휴 시 이동 계획에 대해서는, 절반 정도(47%)가 ‘이동 안 한다’고 응답했고, ‘이동한다’ 26%, ‘아직 

결정 못 했다’ 27%로 응답함 
• 이동을 안 하는 이유로는 ‘이동 과정에서 감염 위험이 높다’ 53%, ‘가족은 코로나 수그러들 때 만나도 된

다’ 40%, ‘피로하면 면역력 떨어진다’ 26%, ‘차례는 화상(비대면)으로 할 수 있다’ 13% 순으로 응답함

[그림] 추석 때 이동 여부
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*자료 출처 : 틸리언프로, ‘얘들아, 코로나 추석에는 안 와도 된다’, 2020.09.05.(전국, 20-60대 남녀 3,053명, 온라인 조사) 
                   https://www.chosun.com/national/weekend/2020/09/05/QIKBHOV47FBW5EKEVBKVHAIPFU/
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